
DUBEN 2015



A HOSTÉ

12. 6. 2015
v 18.00

1. COUNTRY VEcER
V KRALICÍCH n. osl.

ˇ

vstupné 90 kč

obcerstvení
zajišteno

ˇ
ˇ

2



3

Vážení spoluobčané,

naštěstí již skončila zima, která byla, ostatně jako většina zimy posledních let, taková nějaká 
zvláštní. Konečně to vypadá, že už by snad mohlo být pěkné jaro, proto Vás nebudu odvádět 
psaním dlouhých článků od spousty práce spojené s tímto obdobím. Takže jen heslovitě o tom 
nejpodstatnějším, případně o tom, co by Vás mohlo zajímat.

Záležitostí, o které se zřejmě mluví nejvíce, je připravovaná stavba kanalizace, kdy si asi 
zanadáváme všichni, nejprve na znovu rozkopanou obec a později pak na platby stočného, ale 
to jsou věci, které prostě musí být i přes trochu jiné úvahy některých „přemýšlivých“ spoluobčanů, 
berme to jako fakt, se kterým nic nenaděláme. Berme to prostě tak, že kanalizace být musí. 
Samozřejmě, že v rámci svých možností se obec bude snažit o vytvoření co nejrozumnějších 
podmínek u této akce, podobně jako jsme začali s vyřizováním kanalizačních přípojek nebo 
uvažujeme třeba mezi jiným o hromadném nákupu potřebného materiálu s cílem ušetřit co 
nejvíce času a finančních prostředků nás všech. Protože ale v „Praze“ dosud zatím není nikdo 
schopen přesně říci, jaké budou staronové podmínky dotací, stejně tak jako třeba nevíme, která 
firma a přesně za kolik tuto stavbu bude realizovat, nedá se proto dnes ani říci, na kolik bude 
zastupitelstvo obce ochotné a hlavně schopné přispívat na jednotlivé přípojky. V současné 
době si proto prosím „jen“ pohlídejte, abyste se pořádně dohodli s projektanty na tom, kde se 
bude napojovat a o těch ostatních záležitostech se budeme domlouvat o něco později. 

Je ještě celá řada dalších věcí, které by stály za zmínku od spolků počínaje obcí konče, 
ale tak jak jsem se zmínil v úvodě, teď je potřeba péci perníčky, umývat okna nebo plést 
pomlázky, prostě připravovat se na Velikonoce nebo začít naplno pracovat na zahrádkách, kde 
jen malé zdržení a odbočení a to, že pokud bude pršet a vyjde Vám chvilka času, můžete si 
nově vyzkoušet zatím jednu, později i druhou knihobudku, ze které pro sebe nebo děti, které 
dnes většinou neumí a nečtou, můžete vybrat nějakou zajímavou knihu, případně do ní, pokud 
budete chtít, zase pro změnu můžete dát výměnou nějakou knihu svoji, kdy jen doufám, že 
než si na tuto novinku úplně zvykneme, že se ti, kteří nechtějí číst, se k budkám zachovají jako 
opravdový dobytek, protože ten totiž nic nekrade, případně neničí a po svém odchodu nechává 
většinou věci v původním stavu na rozdíl od některých našich čiperů, kterým se již podařilo ani 
ne za týden rozbít na budce u obecního úřadu dvě skla.

Úplně závěrem poslední zmínka, spíše poděkování všem, kteří přes zimu nezaháleli a začali 
třeba trénovat na novou sezónu, dělali okolo sokolovny, případně dělali něco někde jinde nejen 
pro sebe. Například velmi mile mě překvapil rybářský kroužek, jednak proto, jak pan Řezanina 
začínajícím rybářům trpělivě vysvětloval, co a jak mají jako správní rybáři dělat a jednak proto, 
že nestačil chvílemi ani odpovídat na všetečné dotazy dětí, které daly přednost rybařině před 
neustálým sezením u počítačů, kam se pro změnu také k mému překvapení, vcelku v hojném 
počtu pro změnu usadili senioři v rámci aktivit svého klubu a vzali to své počítačové vzdělávání 
natolik vážně, že jsem se musel usmívat, když do našeho prvního nekuřáckého hostince 
přišel jeden mladý muž se slovy: „Musím na pivo, bába si opakuje na zítřek a vyhnala mne 
od počítače“.

Tak, jak jsem se zmínil v úvodě, těch záležitostí a zajímavostí, o kterých by se patřilo zmínit 
by bylo více, jenže je tady to zmíněné jaro a nechci Vás zdržovat od příštích dnů, kdy Vám přeji 
čas plný pohody a sluníčka.

starosta obce



4

- Obec Kralice nad Oslavou nabízí možnost zaměstnání uchazečům o zaměstnání 
evidovaným u Úřadu práce, kteří by mohli pomoci při práci v lese nebo s drobnostmi 
po obci a to v termínu od dubna do listopadu s měsíční odměnou zhruba 10 000,- Kč.Bližší 
informace můžete získat na obecním úřadě.

- Stále ještě jsou k dispozici kompostéry pro Vaše domácí kompostování, o kterých jsme 
sice již informovali koncem loňského roku, ale pokud budete potřebovat, rádi Vám opět 
upřesníme vše, co Vás bude zajímat.

- Obecní úřad naléhavě žádá všechny občany, pokud při procházce po obci nebo jejím okolí 
najdou použité infekční jehly nebo stříkačky, případně vědí o jejich výskytu, aby neprodleně 
informovali Obecní úřad nebo Policii ČR vzhledem k tomu, že se jedná o zdraví velmi 
nebezpečný odpad.

 V této souvislosti prosíme rodiče dětí, aby je důrazně, nejraději opakovaně, upozornili 
na to, že se nesmí těchto injekčních jehel vůbec dotýkat, protože hrozí nákaza infekčními 
chorobami žloutenkou počínaje a HIV konče.

-  Znovu připomínáme, že v obci platí zákaz podomního prodeje a nabízení 
služeb, kdy pokud Vám bude někdo nutit cokoliv, za jakkoliv neodolatelnou 
cenu, případně úplně zadarmo, volejte hned na Policii ČR nebo na Obecní úřad. 
Stejně tak prosím si všímejte i svého okolí, cizích zaparkovaných aut u sousedů 
a dalších méně obvyklých věcí, protože i u nás bohužel přibývá nejrůznějších 
nezvaných návštěv.

-  připomínáme Vám data slavení poutí v letošním roce: 

 Horní Lhotice – neděle 24. května (slavnost Boží hod svatodušní)
 Kralice nad Oslavou – neděle 7. června (slavnost Božího těla)

-  v období od poloviny ledna do konce února se uskutečnilo v DPS zajímavé a velmi praktické 
počítačové školení v podobě 7 výukových seminářů, které zajišťovala firma PC HELP Třebíč 
ve spolupráci OÚ v rámci projektu financovaného EU – vzdělávání pro venkov, školení mělo 
velkou účast nejenom z řad našich seniorů a mělo od účastníků kladnou odezvu

-  ve čtvrtek 26. února se uskutečnila společná schůze s projektantem pro naši ČOV  
ing. J. Račkem z brněnské firmy VH atelier, spol. s r.o.

-  termín dalšího řádného jednání zastupitelstva obce je naplánován na čtvrtek 11. června 
2015

-  všechny zápisy z jednání zastupitelstva obce a usnesení z jednání rady obce jsou zveřejněny 
k dispozici na našem obecním webu www.kralicenosl.cz



5

Rozpis bohoslužeb o velikonočních svátcích v kralickém kostele a ve farním:

- „Květná neděle“ (SO 28. 3.) – 18.00 h. v kostele sv. Martina v Kralicích (nedělní platnost)
- „Zelený čtvrtek“ (ČT 2. 4.) – 18.00 h. v kostele sv. Petra a Pavla v Jinošově
- „Velký pátek“ (PÁ 3. 4.) – 18.00 h. v kostele sv. Petra a Pavla v Jinošově
- „Bílá sobota“ (SO 4. 4.) – 20.30 h. v kostele sv. Petra a Pavla v Jinošově
- „Boží hod velikonoční“ (NE 5. 4.) – 11.00 h. v kostele sv. Martina v Kralicích 

Částečný výpis usnesení zastupitelstva obce ze zasedání
- od uzávěrky minulého zpravodaje se uskutečnila 3 jednání zastupitelstva obce:

1) ze 17. prosince 2014

Zastupitelstvo zvolilo:
- členkou obecní rady p. Ludmilu Peťovou
Zastupitelstvo schválilo:
- rozpočtové opatření pro rok 2014
- rozpočtové provizorium pro rok 2015
- poskytnutí daru – tombola na ples Gymnázia TGM Zastávka ve výši 500 Kč
- termíny konání dalších jednání zastupitelstva obce
Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
- plán práce a termínů konání obecní rady

2) z 16. února 2015

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
- zprávu o činnosti rady obce Kralice nad Oslavou
Zastupitelstvo schválilo:
- uzavření darovací smlouvy a přijetí daru – pozemku p. č. 1405/13 zapsaném na listu vlastnictví 
342 pro k. ú Kralice nad Oslavou z vlastnictví Tělocvičné Jednoty Sokol Kralice nad Oslavou
- uzavření smlouvy o smlouvě budoucí pro následný převod pozemku 1405/13 v k.ú. Kralice 
nad Oslavou zpět na TJ Sokol Kralice nad Oslavou z majetku Obce Kralice nad Oslavou zpět 
na TJ Sokol Kralice nad Oslavou po uplynutí lhůty 10 let od realizace potřebné pro splnění 
podmínek udržitelnosti projektu, stanovených při vybudování dětského hřiště.
- koupi pozemku p. č. 776/2 – trvalý travní porost o výměře 2 583 m2 za cenu 10,- Kč/m2 

a úhradu nákladů spojených se zavkladováním pozemku

3) z 12. března 2015

Zastupitelstvo obce Kralice nad Oslavou
Vzalo na vědomí:

        1.  Zprávu o činnosti rady obce Kralice nad Oslavou za uplynulé období
Schválilo:

1. Rozpočet obce pro rok 2015 v předloženém znění včetně příspěvků pro 
spolky a organizace

2. Zrušení platnosti vyhlášky o místním poplatku za vstupného
3. Zveřejnění záměru odprodeje pozemků p.č. p.č. 519/8 o výměře 58 m2, p.č. 



6

520/6 o výměře 464 m2, p.č. 2039 o výměře 16 m2, p.č. 2038 o výměře 29 m2, 
p.č. 538/1 o výměře 771 m2, p.č. 525/2 o výměře 40 m2, p.č. 525/3 o výměře 
471 m2 v k. ú. Kralice nad Oslavou

4. Zřízení věcného břemene u pozemků p.č. 1239, 1241, 1242, 1247 v k.ú. 
Horní Lhotice

5. Odkoupení podílů pozemku pod hasičskou zbrojnicí v Horních Lhoticích
6. Pořízení nových webových stránek obce
7. Termín příštího zasedání zastupitelstva obce 11. 6. 2015

Zamítlo:       1.  Žádost o koupi  pozemku  p.č. 1443/4 v k.ú. Kralice nad Oslavou
Mgr. Jan Musil

Vážení rodiče, milí občané Kralic,

jarní slunce přivolává dobrou náladu a úsměv na tváři, proto i my se těšíme na dny plné radosti 
a přílivu nové energie. Ale přece jenom se vrátíme ještě kousek zpět. 

Děti z mateřské školy začaly v lednu jezdit do Velké Bíteše, kde navštěvovaly nově 
vybudovanou solnou jeskyni. Pro většinu dětí byla tato návštěva nevšedním zážitkem.

V měsíci únoru se ve školce všichni věnovali tématu zdraví, drželi se hesla „Lékaře se 
nebojíme“ a jak se zdravě stravovat. Toto téma se všem zalíbilo natolik, že všechny děti se 
touží stát lékaři či sestřičkami a pomáhat „nemocným a zraněným“ alespoň zatím ve školce. 

Přípravy na karneval probíhaly v mateřské i základní škole, jak se říká ve velkém. Vyráběla 
se výzdoba, masky, ve školce si děti zdobily třídu legračními klauny a zkoušely různé tanečky. 
Karneval úspěšně proběhl a tradičně oslavil období masopustu. 

V únoru též proběhl zápis dětí do základní školy, kterého se zúčastnilo 14 předškoláků. 
Jejich první pobyt ve škole v nich jistě zanechal nemalé zážitky na toto odpoledne plné 
zajímavých úkolů a činností. 

Dne 3. 1. 2015 proběhla v Kralicích nad Oslavou a v Horních Lhoticích Tříkrálová sbírka. 
V letošním roce se vybrala zatím nejvyšší částka 30 915,- Kč. Všem, kteří jste přispěli, upřímné 
Pán Bůh zaplať. Vybraná částka pomáhá mnoha potřebným a Vás může hřát pocit, že jste 
pomohli. Velké poděkování koledníkům, kteří rádi a ochotně pomohli a nemůžeme zapomenout 
ani na zástupce Stáje Honzík, kteří jako už tradičně zajistili tříkrálový průvod na koních. 

V neděli 1. 3. 2015 se v místní Sokolovně uskutečnilo představení „Budišovského 
ochotnického divadla“ Noc na Karlštejně. Jejich představení jsou vždy nevšedním zážitkem. 
Ochotníci ani tentokrát nezklamali. I když je tento muzikál známý z televize, ti, co se představení 
zúčastnili, si odnesli domů opravdu pěkný zážitek. Všichni jsme měli velikou radost, že se 
představení zúčastnilo 89 diváků. Věříme, že to nebylo naposled a že se budeme ve větším 
počtu setkávat i na dalších akcích.   

za SPOZ Jana Nekudová



7

V měsíci březnu děti ze školky navštívily divadelní představení v Třebíči „Hrátky na pohádky“. 
Též mají v plánu navštívit knihovnu v Náměšti nad Oslavou. 

Neméně důležitou událostí byl zápis do mateřské školy pro rok 2015/2016 ve středu 25. 
3. 2015, před kterým proběhla v budově MŠ přednáška paní Mgr. Lenky Bínové, speciální 
pedagožky PPP v Brně. Téma je velmi zajímavé a potřebné „Připravenost dítěte na školu, 
zralost dítěte ke školnímu vzdělávání“. 

Za celý kolektiv základní a mateřské školy Vám přejeme příjemné dny plné dobré nálady!

 
 

 

 
 

 



8

Tak jako každoročně, tak i v roce 2014 navštívilo Památník Bible kralické velký počet 
návštěvníků, zájemců o historii, především o Bibli kralickou. Bohužel, v loňském roce byl počet 
návštěvníků o něco nižší než v roce 2013 (kdy jsme oslavovali 400 let od vydání Bible kralické 
1613). 

Ke stálým návštěvníkům patří školní exkurze, kluby seniorů, cyklisté, turisté, rodiny s dětmi, 
zájmové skupiny a další. Jezdí i návštěvníci ze zahraničí. Zmínila bych některé události 
a významné návštěvníky v Památníku Bible kralické v roce 2014:

26. 3. 2014 navštívil Památník holandský profesor Henk Woldring – místopředseda 
Muzejního spolku J. A. Komenského v Naardenu. Památník navštívil v rámci přípravy knihy 
o Komenském.

27. 3. 2014 navštívil Památník korejský profesor Kyuchin Kim z Hanuk University of Foreign 
Studies.

27. 9. 2014 při oslavách 401 let od vydání Bible kralické navštívil Památník, mimo dalších 
osob, pan Tomáš Graumann (jeden z 669 zachráněných židovských dětí Nicholasem Wintnem).

11. 10. 2014 Český rozhlas Dvojka vysílal živě z Památníku Bible kralické pořad Výlety 
s Dvojkou, moderovala Světlana Lavičková.

V roce 2015 už máme také významného návštěvníka, o kterém bych se zmínila. 
V pátek 13. 2. 2015 navštívil Památník Bible kralické japonský profesor Shinichi Sohma 

z Hirošimy. Pan profesor se velice zajímá o J. A. Komenského a je pokračovatelem překladů děl 
Komenského do japonštiny. Velice mně tato jeho práce zaujala, tak jsem zjistila něco o této práci. 
Práci na překladu Komenského děl do japonštiny začal pan profesor Fujita. Pro Japonce není 
snadné překládat češtinu 17. století do japonštiny. Některá díla Komenského jsou přeložena 
do dalších evropských jazyků, což byla pomůcka pro překlad do japonštiny. Překladatel 
Fujita však trval na překládání přímo z originálu. Profesoru Fujitovi hodně pomohly učebnice 
Komenského, kde se naučil češtinu raného novověku. Protože pan profesor Fujita už nežije, 
tak pokračovatelem v jeho započaté práci je jeho žák a spolupracovník pan profesor Sohma. 

Pan profesor Sohma měl o Komenském 
přednášku 26. 3. 2015 na Akademii věd 
v Praze. 

Doufáme, že i letos přijede do Kralic hodně 
zájemců o kralickou historii.

                                                                   
Monika Doležalová, 

Památník Bible kralické

Pan profesor Sohma v Památníku Bible 
kralické



9

Hasiči Kralice nad Oslavou
V sobotu 3. ledna 2015 proběhla výroční valná hromada našeho 
sboru, na které byl zvolen nový výbor, který bude v letošním roce 
pracovat v tomto složení:

starosta: Jan Batelka   místostarosta: Jiří Koštuřík
velitel: Vladimír Červinka   vedoucí mladých hasičů: Jan Musil
jednatel: Tomáš Červinka   hlavní strojník a technik: Jiří Barteček
referentka žen: Bohumila Musilová pokladník: Ludmila Musilová
revizní komise: Hovhannes Harutjunjan

V letošním roce náš sbor eviduje 84 členů, z toho 44 mladých hasičů do 18 let. 

Členská základna podle věkového rozdělení (roky)
do 6 od 7 do 11 od 12 do 18 od 19 do 30 od 31 do 60 nad 60 celkem

muži 8 12 8 7 16 8 59
ženy 7 9 0 8 1 0 25

celkem 15 21 8 15 17 8
84

44 40

Od začátku letošního roku nemusela zatím být naše jednotka povolávána k žádným 
zásahům.

Od poloviny března jsme opět začali jarní sezónu s pravidelnými schůzkami a tréninky naší 
hasičské mládeže:

PŘÍPRAVKA (děti z MŠ a žáci 1. třídy ZŠ) – každé pondělí vždy od 16:00 do 16:45
MLADŠÍ ŽÁCI (žáci od 2. třídy ZŠ) – každé pondělí vždy od 16:45 do 17:30

Plánované akce:

1) V sobotu 28. března dopoledne proběhne v Kralicích sběr starého železa a železného 
šrotu.  

2) V sobotu 16. května odpoledne Vás srdečně zveme na již tradiční akci „DEN 
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V HASIČSKÉ ZBROJNICI“, která bude opět zpestřena soutěží 
v požárním útoku mladých hasičů. Nebude samozřejmě chybět posezení s občerstvením 
v prostorách zbrojnice.                                                                                                                            

 3) O víkendu 6. – 7. června pro vás opět chystáme posezení a občerstvení při letošní 
kralické pouti. V období letních prázdnin rovněž plánujeme promítání letního kina u sokolovny.

Stále jsou u nás vítáni noví zájemci o hasičskou činnost.                                                                               

        Mgr. Jan Musil, za výbor SDH Kralice



10

Valná hromada    

V sobotu 7. 2. 2015 se konala v prostorách sokolovny valná hromada TJ Sokol Kralice.
Na jednání byl přítomen zástupce sokolské župy Plk. Švece  br. Martin Zuzaňák.
Na jednání sokolů byla zhodnocena činnost TJ od poslední valné hromady, její hospodaření 

a byl schválen plán činnosti do dalšího období. Stěžejními oblastmi činnosti a fungování 
sokola v obci zůstává zabezpečování hospodárného chodu a údržby sokolského areálu pro 
sportovní a společenské využití jak svých členů, tak i široké veřejnosti, dále zabezpečování 
a podpora činnosti sportovních oddílů a v neposlední řadě širší zapojování členů do sportovní 
všestrannosti. Jedním z bodů bylo i projednání a schválení darování pozemku před sokolovnou 
obci, která má možnost získat dotaci a vybudovat zde nové dětské hřiště.

Sokolský ples 2014    
                                                                                                               
V sobotu 28. února 2015 proběhl v sokolovně tradiční sokolský ples. Návštěvnost byla 

tentokráte lepší, než minulý rok, což nás velmi potěšilo. Je potřebné vyjádřit touto cestou 
poděkování všem osloveným sponzorům z řad podnikatelů, živnostníků a ostatních občanů 
za to, že díky jejich darům mohla být připravena celkem bohatá plesová tombola. Velice si toho 
vážíme a věříme v podporu i v dalším období.  

Upozornění pro členy a cvičence TJ   

Do konce měsíce března vyžadujeme zaplacení členských příspěvků všemi registrovanými 
členy. Neuhrazení příspěvku bude mít bohužel vliv na vyřazení člena z registrace a tím úplného 
pozastavení volného vstupu do sokolovny v rámci cvičení a her. 

výbor TJ Sokol Kralice nad Oslavou

TJ FC Kralice 
Přípravy FC - jarní část

Starší i mladší přípravka se zúčastnila Zimní ligy OP 2015, kde se starší umístili  
na 19. místě a mladší na pěkném 10. místě. Tréninky probíhají již venku - a to vždy v pondělí 
a v pátek od 16.00 hodin. Noví zájemci o kopanou jsou srdečně zváni. První mistrovské utkání 
jara 2015 sehrají žáci o druhém dubnovém víkendu.

Stejně jako žáci, tak i muži trénují venku. Do prvního jarního zápasu, který se odehraje  
12. dubna od 15,30 hodin na hřišti v Trnavě, sehrají muži 3 přípravná utkání.

Dne 25. 1. proběhla výroční schůze fotbalového klubu, na které se řešily novinky a nařízení 
FAČRu. Mimo jiné i povinnost zasílat elektronicky zápisy z domácích utkání ihned po zápase. 
Abychom tuto podmínku mohli splnit, zařídila nám obec Kralice wifi připojení v kabinách. Tímto 
obci děkuji. V současné době probíhají brigády na úpravu areálu a příprava trávníku na jarní 
sezónu.

Přijďte nás na jaře podpořit a užít si fotbal.                      
Jaroslav Chadim, předseda výboru



Taneční kroužek   
Taneční kroužek, pod záštitou SDH Kralice nad Oslavou, se koná každé pondělí od 17:00 

do 18:30. Ve školním roce 2014/2015 navštěvuje tento kroužek 15 dětí. Oproti minulému 
školnímu roku byla snížena věková hranice přijímaných dětí, a to od tří do deseti let. Letos 
kroužek navštěvují tři kluci a dvanáct děvčat.  

11

A co v kroužku děláme? 
Začínáme honičkou. Děti si oblíbily zejména hru Rybičky, lovte se a Mráz a slunce.  
Pokračujeme rozcvičkou, která je buď řízená s využitím motivace, nebo písničková.  

Písničky, které používáme, jsou od Míšy Růžičkové. Písnička Hlava, ramena, kolena, palce 
protahuje zadní svalstvo noh a upevňuje pojmy spjaté s tělem. Písnička Ouky douky protahuje 
a uvolňuje končetiny, procvičuje pravolevou orientaci a rozvíjí koordinaci těla.

Následuje samotný nácvik taneční sestavy. Letos jsme jako motivaci zvolily téma Večerníček.
Po řízené činnosti využíváme pro uvolnění relaxační hry. Mezi nejoblíbenější patří hra 

Pizza, Vánoční cukroví a Psaní dopisů.   
Chcete si také užít legraci?  
Všechny děti bychom rády pozvaly na Čarodějnickou diskotéku, která se koná 25. dubna 

od 15:00 v sokolovně. Nezapomeňte si čarodějnický oblek! J

Těšíme se na vás!!! 

 Kroupová, Čeléniová

Soutěž o nejlepší logo ZUŠ Náměšť nad Oslavou
ZUŠ Náměšť nad Oslavou vyhlásila soutěž o nejlepší návrh na logo školy na podzim 

minulého roku. Soutěže se účastnily děti všech věkových kategorií výtvarného oboru. Samotný 
výběr nejvhodnějšího návrhu probíhal anonymně. Práci hodnotila porota složená z učitelů ZUŠ.

Tuto soutěž vyhrál Martin Řezáč z Kralic nad Oslavou, žák 6. třídy, kterému při dokončování 
kresby loga bylo teprve 11 let. Martinovy návrhy, které se dostaly do výběrového kola, byly dva 
a s nimi obsadil 1. a 3. místo.



Dle slov pana ředitele ZUŠ Martina 
Beneše, Martinův nápad, zakomponovat 
do návrhu střechu zámku jako dominantu 
Náměště a stylizovat oblouky náměšťského 
mostu do písmene U, je velmi originální 
a jednoznačně vystihuje, k jakému městu se 
logo váže. 

Martin je žákem ZUŠ od svých 7 let. Tehdy 
jeho talent rozpoznala paní učitelka Košťálová, 
která jej vedla v hodinách výtvarné výchovy 
v ZŠ v Kralicích nad Oslavou. Déle jak pět 
let dojíždí na hodiny výtvarného oboru k paní 
učitelce Haně Hoškové, která o něm říká, že 
zvládá všechny výtvarné techniky, s kterými 
se dosud seznámil. Jeho nejzdařilejší práce 
jsou provedeny suchým pastelem, tužkou 
a temperovými barvami. 

My se rovněž připojujeme ke gratulaci 
a přejeme mnoho dalších úspěchů.

redakce zpravodaje

12

Máme novou
„knihobudku“

Díky pochopení a vstřícnosti COOPu 
družstva Havlíčkův Brod, které také ví, že 
nejen samým chlebem živ jest člověk, máme 
namísto nepoužívaného vchodu do prodejny 
další koutek pro čtenáře.



13

Velikonoční svátky
Blíží se Velikonoce. V úvodu dávám každému k zamyšlení, zda mizí tradice, 

obyčeje, zvyky, nebo to jen moderní doba vytváří tradice, obyčeje či zvyky nové.

Velikonoce, Svatý týden nebo též Pašijový týden je jedním z nejvýznamnějších 
křesťanských svátků liturgického roku. Slaví se podle rozhodnutí církevního sněmu 
pořádaného v Nikaji  v roce 325. Slavit se může nejdřív 22. března a nejpozději  
25. dubna. Hod Boží připadne vždy na první neděli po úplňku měsíce, který následuje 
po jarním slunovratu.  Jednotlivé dny ve Svatém týdnu mají svá jména. Jsou to 
Škaredá středa, Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bílá sobota. Svatým či pašijovým se 
týden nazývá, protože se při liturgii připomíná vrchol Ježíšova života, jeho smrt 
a vzkříšení.

Na Květnou neděli a ještě celý týden až do Božího hodu se držel půst. Zadělávalo 
se na mazance a jidáše a světily se kočičky, pekl se beránek, který je jedním ze 
symbolů Ježíše Krista. Zelený čtvrtek je den, kdy Jidáš zradil Ježíše. Na Velký pátek 
byl Ježíš ukřižován. Pátek býval trochu tajemný.  Věřilo se, že v tento den se otvírají 
skály, ve kterých jsou ukryté poklady. Na Bílou sobotu se nekonají žádné obřady, 
je to den ticha. Až večer začíná velikonoční bdění (vigilie) a tím i slavnost Kristova 
vzkříšení.  V neděli Na Boží Hod je den zmrtvýchvstání. To se již opravdu hodovalo 
a barvila vajíčka. Na Pondělí velikonoční neboli červené už měli chlapci upletené 
pomlázky z vrbového proutí, které má omlazující sílu a vyrazili na koledu. Od děvčat 
dostávali obarvená vajíčka, dnes spíš čokoládová.

Mezi tradiční zvyky spojené se Svatým týdnem patří „odlet zvonů do Říma“. Při 
Gloria na Zelený čtvrtek se naposledy v kostelích rozezní zvony a varhany, které pak 
umlknou až do Velikonoční vigilie, což je v sobotu. Místo zvonů se pak na svolání 
na bohoslužbu používaly řehtačky a podobné nástroje. Hrkalo se šestkrát. Ve čtvrtek 
večer, v pátek 4x a v sobotu ráno. Věřilo se, že tímto zvukem se vyžene z domů a ze vsí 
všechno zlé. V tuto dobu nesmí v kostele vyzvánět zvony. Říká se, že zvony odletěly 
do Říma. Tradice hrkání se v některých vesnicích, v našem okolí stále dodržuje.

Dnes jsou Velikonoce vnímány méně jako křesťanské, ale spíše jako svátky jara, 
pondělního mrskutu a výletů při prodlouženém víkendu.

Ať už máte Velikonoce takové nebo nějaké jiné, přeji vám, aby proběhly podle 
vašeho přání a představ.

Na závěr jedna pranostika

Na Zelený čtvrtek hrachy zasívej, na Velký pátek se zemí nehýbej.

      Jiří Havránek



14

Taneční kroužek při SDH Kralice nad Oslavou pořádá 

 

 

Kde:              V sokolovně v Kralicích nad Oslavou 

Kdy:             V sobotu 25. 4. 2015 

Od:               15:00  

S Sebou:       Kostým čarodějnice 

Vystoupí:    Taneční kroužek Kralice nad Oslavou a             

            Příbram na Moravě                  

Čeká vás:    Spousta her, písniček a odměn 
 

 

 

 

                           

 

 

 

Občerstvení zajištěno  
 



s ANEŽKOU STRÁŽNICKOU

29. 4. 2015 – Sokolovna Náměšť

Předprodej:
Pizzerie Peperone
Galanterie na náměstí

VSTUPNÉ 160,–

15



16

1/2015 - čtvrtletník, vydává Obec Kralice nad Oslavou, Jinošovská 78, 
IČO: 00289698. Místo a datum vydání: Kralice nad Oslavou 3. 4. 2015, 
reg. MK ČR E 18849. Redakce: OÚ Kralice nad Oslavou, Jinošovská 78, 
telefon 568 643 634. Náklad 430 výtisků.


